

Ørum Børnehus

Velkommen til
Ørum Børnehus
Dagtilbud område Øst



Informations folder

Maj 2024



VIBORG
KOMMUNE

Kontaktinformationer:

Børnehusleder: Konstitueret leder

Pernille Dam Marcussen

Tlf. nr. 22 49 97 33

Ørum Børnehus: Gl. Tjelevej 10, 8830 Tjele, telefon:

87 87 13 30



Hvem er vi:

Ørum Børnehus består af en vuggestue og en børnehave. Vores vuggestuegrupper er blandet grupper på tværs af årgangene og består af; Solstrålerne og Regnbuerne. I børnehaven har vi en gruppe med de ældste kommende skolebørn, samt to blandet grupper med de yngste og mellemst børn. De ældste hedder "Stjerneskuddene" og de 2 andre grupper hedder henholdsvis "Lynene" og "Skyerne".

I januar 2024 flyttede vi ind i et nyt hus, som er blevet bygget ved siden af Ørum skole.

Om denne folder:

Vi vil i denne folder give informationer om, hvordan det er at have et barn i Ørum Børnehus, og hvilke forventninger vi har til jer som forældre.

Aula

Når jeres barn starter Ørum børnehus, bliver barnet oprettet på aula via et stamkort, men kortet er ikke udfyldt. Her skal I logge ind på aula og udfylde stamkortet med vaccinationsoplysninger, oplyse telefonnummer osv. Det er vigtigt, at vi kan komme i kontakt med jer, hvis jeres barn bliver syg i børnehaven.

Vi lægger vigtig information ud til jer forældre på aula og her kan I læse om jeres barns hverdag, se billeder, læse nyhedsbreve, opslag om evt. børnesygdomme mv.

Hvis jeres barn er syg, har fri eller der er andre vigtige informationer, skal I skrive det på aula.

Om aflevering og afhentning

Kommer jeres barn tidlig om morgenen, er der mulighed for at spise morgenmad i køkkenalrummet. Der serveres morgenmad indtil kl. 7.15. kl. 7:15 er der mødt voksne ind fra alle grupper, hvorefter børnene fordeler sig i deres grupperum.

Når jeres barn bliver afleveret i børnehuset, vil vi meget gerne vide, hvis der er informationer som er vigtige for os at vide. F.eks. barnet er træt, ked af det eller andet som har betydning for barnet trivsel.

Når i kommer om morgenen skal i tjekke jeres barn ind på skærmen og ligeledes tjekke dem ud om eftermiddagen, så vi

altid er klar over hvilke børn der befinder sig i institutionen.
I skal angive hvem der henter barnet og tidspunkt for forventet afhentning.

Det er vigtigt, at i henvender jer til en voksen både når i kommer og går, for at sige "godmorgen" og "tak for i dag".



Garderobe

Forventninger til hvordan garderoben skal være i Ørum børnehus:

Alle børn i Ørum Børnehus har deres egen garderobeplads. Det er forældrenes ansvar at holde orden i garderoben. Vi ser ingen tasker eller poser på rummet. I skal som forældre sørge for, at barnets tøj hænger nemt tilgængeligt, da det styrker barnets selvhjulpenhed. Alt der er på rummet må bruges i børnehaven. Rummet skal tømmes hver fredag. Sørg for barnets sko, støvler og andet står oppe på rummet, hver dag inden i går hjem.

Hvad skal en garderobe indeholde:

Sørg altid for at det kun er det tøj der passer til årstiden, der er på rummet. Derudover skal der være: Ekstra bukser, bluser/t-shirt, strømper og underbukser.

Det er vigtigt, at de ting børnene skal bruge i løbet af dagen er i en højde så barnet selv kan nå det når vi skal ud.



Hverdagen i Ørum børnehus

Børnehave

Kl.08.30 Spiser vi formiddagsmad

Kl.09.00 Leg indendørs eller udendørs alt efter vejret, samlinger med sang/historie og snak om det temaer vi er optaget. Aktiviteter i små eller store grupper på stuerne der har fokus på at styrket barnets, motorisk udvikling, trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Kl.11.00 Spiser vi middagsmad.

Kl.11.45 De børn der har brug for en middagslur, får det, mens de øvrige børn går på legepladsen.

Kl.14.00 Spiser vi eftermiddagsmad. Herefter tilbydes der aktiviteter, som er tilpasset til om vi er udenfor eller indenfor.

Vuggestuen

Vuggestuens børn bliver puttet når de er trætte, nogle børn sover to lure formiddag og eftermiddag, andre sover en lur til middag.

Kl.08.30 Spiser vi formiddagsmad

Kl.09.00 Er der bleskift, og bagefter holder vi samling med sang/historie. Efterfølgende leg indendørs eller udendørs alt efter vejret. Hver uge har vi aktiviteter i små eller store grupper på stuerne, hvor vi bl.a. har fokus på sanseintegration, og aktiviteter der styrker barnets motoriske udvikling.

Kl.10.45 Spiser vi middagsmad.

Kl.11.30 Begynder vi at putte børn til middagslur. Vi vurderer ud fra vejret om børnene skal sove i kryberummet eller ude i den friske luft.

Kl.14.00 Spiser vi eftermiddagsmad med de børn der er vågen. Eftermiddagen bliver lidt flydende, og børnene spiser løbende når de står op.

Kl. 16:00 går vuggestuepædagogerne og de børn der er tilbage, op i børnehaven og samler sig der.



Selvstændighed og selvhjulpen hed

I Ørum Børnehus arbejder vi med selvhjulpen hed, så børnene så vidt mulige bliver selvstændige. Vi følger barnets nærmeste udviklingszone og guider dem i hverdagen. Derfor er det bl.a. vigtigt at man barnets tøj hænger nemlig tilgængeligt, så ens barn kan øve selvhjulpen hed.



Søvnpolitik

Vi følger Viborg kommunes søvnanbefalinger. (Link) Vi vækker som udgangspunkt ikke børnene, men går i en dialog med jer forældre, hvis man oplever udfordringer med søvnen.



Madordning

Vi har en forældrebetalt madordning der indbefatter alle dagens fire måltider.

Der laves hvert andet år en afstemning, hvorvidt forældre fortsat ønsker det kommunale tilbud om madordning.

Morgenmad

Børnene bliver tilbudt morgenmad fra kl. 6.25 - 7.15.

De kan vælge mellem havregryn eller havrefras med mælk og havregrød. Som topping vælges der mellem bærkompot, kokos og hakkede mandler.

Der må ikke medbringes morgenmad eller ligende, vi spiser den mad der serveres i børnehuset.

Formiddagsmad

Børnehaven serverer formiddagsmad hver dag imellem kl. 8.30 og 09.00. Der serveres forskellige variationer af fuldkornsbrød, frugt/grønt og vand.

Der serveres yoghurt med hjemmelavet musli, 1 gang om ugen.

Frokost

I vuggestuen serveres maden hver dag kl. 10.45 og kl. 11.00 i børnehaven.

Der er 4 dage med varmt frokostmåltid og 1 rugbrødsdag.

Hvor der fast hver uge er en suppe- og fiskedag.

Det er altid en mulighed, at komme ned i køkkenet og få en rugbrød med pålæg, hvis man er udfordret på dagens menu.

Eftermiddagsmad

Der serveres eftermiddagsmad hver dag imellem kl. 14.00 og 14.30 og fredag 13.30-14.00. Børnene bliver tilbudt frugt/grønt og fuldkornsbrød, boller, knækbrød, gnaveboller og rugbrød mm.

Fødselsdage

Når børnene har fødselsdag, fejrer vi det i deres gruppe med frugtfade, som Køkkenet køber ind til og pynter med flag.

Dato og tidspunkt skal aftales med en af gruppens voksne i god tid, som så giver besked til den kostansvarlige. Det er ikke en mulighed, at medbringe egne til uddeling.

Specielle hensyn:

Hvis børnene har allergi eller har andre specielle kosthensyn, hvor de skal fravælge specielle fødevarer, meddeles det til den kostansvarlige. Er specialkost påkrævet, vil vi kunne bede om en lægelig dokumentation.

Vi tilbyder (i de anbefalede mængder):

- Grønsager og frugt
- Fisk, Kød, æg og bælgrugter
- Kartoffler og kornprodukter
- Fedtstoffer og fedtstofprodukter
- Mejeriprodukter og ost

Desuden bruger vi de syv kostråd fra fødevarestyrelsen som rettesnor i vores arbejde med måltidet.

Det betyder, at vi skaber:

- ★ Måltid, hvor vi spiser planterigt, varieret og ikke for meget.
- ★ Måltid, hvor vi spiser flere grøntsager og frugter.
- ★ Måltid, hvor vi spiser mindre kød - og vælger oftere bælgrugter og fisk.
- ★ Måltid, hvor vi spiser mere fuldkorn.
- ★ Måltid, hvor vi oftere spiser planteolier og magre mejeriprodukter.
- ★ Måltid, hvor vi spiser mindre af det søde, salte og fede.

★ Vi slukker tørsten i vand

Vi skaber de gode rammer ved:

★ et måltid med plads til leg og læring.

– Det gør vi for at skabe et pædagogisk rum med plads til nysgerrighed og nærvær.

★ et måltid der styrker selvhjulpenhed.

– Det gør vi for at engagere, modmodige børn der trives og kan selv.

★ et måltid, der rummer forbilleder.

– Det gør vi for at skabe måltidsfællesskaber, der udvikler sociale kompetencer.

★ at små børn spiser mange gange i løbet af en dag for at få dækket deres behov for energi, vitaminer og mineraler.

★ et heldagsperspektiv på mad, hvor sammensætningen af det enkelte måltid har stor betydning.

– Det betyder, at vi varierer de råvarer, vi bruger i henhold til de anbefalinger, der er til de yngste børn. Det er med til at sikre, at børnene får de forskellige næringsstoffer, som de har behov for.



Samarbejdspartnere og Overgange

Dagpleje til børnehave

Vuggestue til børnehave

Børnehave til børnehave

Børnehave til skole.



Sygdom

Det er vigtigt, at hvis jeres barn er syg, at det kommer på aula, så vi kan se det. Vi henviser til sundhedsstyrelsens anbefalinger omkring sygdom..



Nye børn

Som kommende barn og forældre i Ørum Børnehus kontakter børnehuset jeres et par måneder før start, og aftaler nærmere vedrørende besøg med personalet og opstartssamtale. I er som forældre altid meget velkomne til at komme og besøge vores børnehus.



Ble og sut

Børnehave

Hvis jeres barn går med ble, skal man selv medbringe bleer og man få en plads med barnets navn ude på toilet. Det er jeres opgave, at tjekke om jeres barn mangler bleer. Det er okay, hvis man bliver afleveret med sut og når barnet er klar, så ligger vi den ud på rummet. Så finder vi den frem, hvis der bliver behov for det i løbet af dagen. Hvis et barn har brug for en bamse, så har vi bamsevennen. Det er selvfølgelig helt okay, at have en sovebamse med, hvis de dit barn sover.



Fødselsdage

I Ørum Børnehus holder vi fødselsdag efter aftale med jer forældre, om barnet er der på sin fødselsdag ellers holder vi det på en anden dag. Barnet får en fødselsdagsgave, vi spiser lækkert frugt, puster lys ud og synger en fødselsdags sang.



Ferieperioder

I Viborg Kommune har vi samspasning med andre institutioner.



Arrangementer

Forårsfest
Bedsteforældredag
Fælles spisning
Arbejdsdag
Jule klip
Lucia



Forældresamtaler

I Ørum Børnehus er der en opstartssamtale, kort tid inden man starter i henholdsvis vuggestuen og børnehaven. Vi tilbyder alle forældre en samtale, når barnet har været i børnehuset i 3-4 måneder. Derefter tilbydes der samtaler på de forskellige alderstrin. Ønskes der yderligere samtaler er der naturligvis også mulighed for det.

Ved forældresamtalerne vil vi tale om barnets hverdag og trivsel, barnets udvikling og vores gensidige forventninger til hinanden.



Dagtilbudsbestyrelse og Forældreråd

Dagtilbudsbestyrelsen linkes til viborg kommune

<https://viborg.dk/service-og-selvbetjening/boern-unge-og-familie/boernepasning-0-6-aar/dagtilbudsbestyrelsen/>



Børnenes Venner

Børnenes venner er en frivillig gruppe af forældre, som hvert år arrangerer en Torvedag for alle børn med tilknytning til Ørum Børnehus og deres familier. Arrangementet har til formål at indsamle penge, så den ældste børnegruppe i børnehuset kan komme på koloni og overnatte i børnehuset før de starter i skole. Er der penge til overs, vil pengene gå til diverse legetøj både inden- og udendørs til hele børnehuset.

På selve Torvedagen er der en tombola med en masse flotte sponserede præmier, der er mulighed for at købe mad og drikke, og så er der en masse sjove aktiviteter for børnene. Det er en fantastisk hyggelig dag, som børnene taler om i lang tid - både før og efter.



Legetøj

Alt hjemmefra skal blive hjemme. Hvis et barn har brug for en bamse, så har vi bamsevennen. Det er selvfølgelig helt okay, at have en sovebamse med, hvis de dit barn sover.